più sotto:

... quid mihi attulerit ista domini mutatio praeter laetitiam... iusto interitu tyranni?

Lo stesso lamento quasi contemporaneamente con Cassio (*Fam.* XII, 1). Il vero erede
della tirannide è Antonio (*Att.* XIV, 21), onde il rammarico che Antonio intralci il ritorno
alla repubblica (*ad Brut.* I, 4). Si giunge così alle esortazioni ad agire: a D. Bruto (*Fam.*
XI, 5, 3):

...te obsecro... ut in perpetuimi rem p. dominatu regio liberet;

e ancora (*Fam.* XI, 8,1):

... sperant... regno te rem p. liberaturum;

a Cassio (*Fam.* XII, 1, 2):

haec omnia vobis sunt expedienda;

a Bruto (*ad Brut.* I, 15, 4):

magna pestis erat depulsa per vos, magna populi Romani macula deleta, vobis vero parta
divina gloria, sed instrumentum regni delatum ad Lepidum et Antonium.

Con Bruto si diffonde più a lungo a esaminare la situazione: dopo aver ricordato la
persistenza della tirannide (*ad Brut.* I, 16), esamina le cause che inducono i prepotenti a
crearsi tiranni (*ib.* 3):

ista... imbecillitas et desperatio... et Caesarem in cupiditatem regni impulit et Antonio post
interitum illius persuasit, ut interfecti locum occupare conaretur.

Richiama quindi la responsabilità di loro Romani (*ib. inf.*):

quod si Romanos nos esse meminissemus, non audacius dominari cuperent postremi homines, quam id nos prohiberemus....

con la constatazione finale (*ib. inf.*):

nonne hoc est in easdem tenebras recidisse, si ab eo, qui tyranni nomen adscivit sibi, cum in Graecis civitatibus liberi tyrannorum oppressis illis eodem supplicio adficiantur, petitur, ut vindices atque oppressores dominationis salvi sint?

Le esortazioni di Cic. non cadevano a vuoto: abbiamo chiare testimonianze di amici e di congiurati che gli assicuravano di seguire in pieno il suo insegnamento, riconoscendo in lui la guida, la direzione, la protezione nel senato. Cassio gli chiede di sostenere la sua carica proprio per aver seguito il suo insegnamento (*Fam. XII, 12, 2*):

si contra inportunissimos latrones arma cepi te hortante et auctore;

oppure riconosce l'alto valore della sua parola e gli assicura che egli diverrà il simbolo della rinata repubblica (*Fam. XII, 13, 1*):

est enim tua toga omnium armis felicior... nunc te, omnium maxime civis..., nunc te habebimus testem nostri et in te et in coniunctissimam tibi rem p. amoris.

Lentulo gli assicura d'aver assimilato bene la teoria che la patria va preferita all'amicizia (*Fam. XII, 14, 7*):

...sed πατρίδα ἐμὴν μᾶλλον φιλεῶν, omnibus meis bellum primus indixi.